În privința uniformei, care va fi modestă, se vor
lua la vremea sa dispozițiuni din partea directoarei
internatului, ca să fie cât de ieftină și bună.

*Prelegerile se vor începe, fără nici o amânare în
24 august (6 septembrie)*, și dela acest termin elevele
vor putea fi primite numai cu *concesiune specială* din
partea Consistorului diecezan.

Arad, din șed. cons. dela 20 iunie (3 iulie) 1913.

Consistorul rom. ort.
din Arad.

Nr. 3902/1913.

**Anunț școlar.**

Se aduce la cunoștința celor interesați, că
petițiunile de primire în institutul teologic gr.-
ort. român din Arad, pe anul școlar 1913/14 au
să fie înaintate subscrisului Consistor, cel mult
până la 6/19 august 1913, instruite cu:

1. Atestat de botez extradat în timpul cel
mai recent.

2. Testimoniu școlar, prin care se dovedește,
că are pregătirea recerută prin regulamentul in-
stitutului.

3. Atestat de moralitate dela oficiul parohial
la care aparține, vidimat și de protoprezbiterul
tractual.

4. Atestat medical despre starea sanitară și integritatea membrilor corporale.

5. Petițiunile au să fie provăzute cu timbru de una cor., încât nu vor fi ajustate cu atestate de paupertate.

6. Petenții sunt avizați să scrie corect locul ubicațiunii și posta ultimă, apoi să alătore și marce postale recerute pentru a li-se putea trimite rezoluția în scrisoare recomandată.

Arad, la 27 iunie (10 iulie) 1913.

*Consistorul gr.-ort. român
din Arad.*

## Anunț școlar

**Institutul ped.-teol. gr. or. român din Arad.**

În 17/30 august se vor ține examenele de emendare și private în ambele despărțăminte.

În 19 august (1 septembrie) înscrierile la ambele despărțăminte.

On. D. Adrian P. Deseanu protopresbiter în Vaskoh; numind tot odată în recurs și școala la care dorește a fi ales; în Cristiorul de jos sau în Cristiorul de sus-țiarină, având a se prezenta în atare duminică ori sărbătoare în s. biserică de aici.

B. Cristior la 17/30 iulie 1913.

Comitetul parohial.

Cu știrea și invoirea mea: A. P. Deseanu ppresbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant din comuna **Slatina** (Marossalatna) se escrie concurs cu termen de **recurgere de 30 de zile** dela prima publicare în organul diecezan.

Venitele acestui post sunt: 1.

ort. rom. al lenopolei (Borosjenő), având a se prezenta în termenul de sus, în careva duminică sau sârbătoare în s. biserică din Zărând, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului par. gr. ort. rom. din Zărând, ținută la 21 iulie (3 august) 1913.

*Ioan Varga*
președinte

*Cornel Papp*
notar.

In conțelegere că: *Ioan Georgia* ppbiter, insp. școl. conf.
—□— 1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de învățator-cantor la școala conf. din Meziad protopresb. Beiușului se escrie concurs cu termen de 30 de zile pe lângă următoarele condițiuni:

Recurenții sunt poftiți a-și înainta recursurile cu toate documentele, adresate comitetului parohial, la oficiul protopopesic în Oradea-mare, având a se prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare în biserică din Peterd, să-și arate desteritatea în cântare și tipic.

Din șed. com. par. ținută la 21 iulie (3 aug.) 1913.

*Georgiu Pinte*
paroh, președinte.

*Georgiu Vărădi*
notar adhoc.

În conțelegere cu: *Andrei Horvath adm. protopopesic,*
inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătorească dela clasele superioare III—VI a școlii conf. gr. ort. rom. din Ghioce devenit în vacanță prin pensionarea învăț.

e) Declarația că și-a făcut ori nu stagiul militar (eventual când servește ca voluntar pe 1 an).

Recurenții sunt poftiți să se prezenteze în vre-o duminică ori sărbătoare în biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic făcându-se astfel cunoscuți poporului.

Din ședința comitetului parohial din Valeamare ținută la 30 iunie (13 iulie) 1913.

Ioan Sărac,
paroh pres.

Mihail Oarcea,
not. adhoc.

In conțelegere cu: Cornel Lazar, ppresbiter inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru postul de învățător din Teeș (Tésfalu), tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.